24. *Le même au liv. 6. sur l'Edit.*

L'empereur Sévère a répondu qu'une femme n'étoit point notée d'infamie pour avoir été prostituée pour de l'argent dans la servitude.

25. *Papinien au liv. 2. des Questions.*

Le fils même déshérité doit porter le deuil de son père. Il en est de même à l'égard de la mère, quoique sa succession n'appartienne point à son fils par le droit civil.

1. Si quelqu'un est mort à la guerre, on en portera le deuil, quoique son corps n'ait point été trouvé.

TITRE III.

DES FONDÉS DE PROCURATION  
ET DES DÉFENSEURS.

1. *Ulpien au liv. 9. sur l'Edit.*

**L**E fondé de procuration est celui qui gère les affaires d'un autre qui l'en a chargé.

1. Un fondé de procuration peut être chargé de toutes les affaires, ou d'une affaire particulière. On peut le constituer en sa présence ou en son absence, par un messenger ou par une lettre. Cependant quelques-uns, comme Pomponius au livre vingt-quatre, pensent que celui qui n'est chargé que d'une affaire, n'est point, à proprement parler, procureur; de même qu'on ne donne point cette qualité à celui qui est chargé de porter une chose, une nouvelle, une lettre: cependant il est vrai que celui qui n'est constitué que pour une affaire, a aussi la qualité de procureur.

2. L'usage des fondés de procuration est

22. *Marcellus lib. 2. Publicorum.*

Ictus fustium infamiam non importat, sed causa, propter quam id pati meruit, si ea fuit, quæ infamiam damnato irrogat. In cæteris quoque generibus pœnarum eadem forma statuta est.

De pœnâ.

23. *Ulpianus lib. 8. ad Edictum.*

Parentes, et liberi utriusque sexus, necnon et cæteri adgnati vel cognati, secundum pietatis rationem, et animi sui patientiam, prout quisque voluerit, lugendi sunt, qui autem eos non eluxit, non notatur infamia.

De luctu parentum, liberorum, et agnatorum.

24. *Idem lib. 6. ad Edictum.*

Imperator Severus rescripsit, non obfuisse mulieris famæ ejus quæstum in servitute factum.

25. *Papinianus lib. 2. Quæstionum.*

Exheredatum quoque filium luctum habere patris memoriæ, placuit. Idemque et in matre juris est, cujus hereditas ad filium non pertinet.

De luctu parentum, quorum hereditas ad filios non pertinet.

§. 1. Si quis in bello ceciderit, etsi corpus ejus non compareat, lugebitur.

De luctu ejus qui in bello cecidit.

TITULUS III.

DE PROCURATORIBUS,  
ET DEFENSORIBUS.

1. *Ulpianus lib. 9. ad Edictum.*

**P**ROCURATOR est, qui aliena negotia mandatu domini administrat.

Definitio procuratoris.

§. 1. Procurator autem vel omnium rerum, vel unius rei esse potest, constitutus vel coram, vel per nuncium, vel per epistolam: quamvis quidam (ut Pomponius libro vicesimoquarto scribit) non putent unius rei mandatum suscipientem, procuratorem esse: sicuti ne is quidem, qui rem perferendam, vel epistolam, vel nuncium perferendum suscepit, propriè procurator appellatur: sed verius est, eum quoque procuratorem esse, qui ad unam rem datus sit.

Quarum rerum, et quibus modis datur procurator.

§. 2. Usus autem procuratoris perquam

Usus procuratoris.

necessarius est, ut qui rebus suis ipsi superesse vel nolunt, vel non possunt, per alios possint vel agere, vel conveniri.

De absente. §. 3. Dari autem procurator et absens potest.

2. *Paulus lib. 8. ad Edictum.*

De certo. Dummodo certus sit, qui datus intelligetur, et is si ratum habuerit.

De furioso. §. 1. Furiosus non est habendus absens loco : quia in eo animus deest, ut ratum habere non possit.

3. *Ulpianus lib. 9. ad Edictum.*

De lite futura, quibus modis procurator datur  
Item et ad litem futuram ; et in diem, et sub conditione et usque ad diem dari potest,

4. *Paulus lib. 8. ad Edictum.*

Et in perpetuum.

5. *Ulpianus lib. 7. ad Edictum.*

Quis dicatur præsens.  
Præsens habetur, et qui in hortis est.

6. *Paulus lib. 6. ad Edictum.*

Et qui in foro, et qui in urbe, et in continentibus ædificiis.

7. *Ulpianus lib. 7. ad Edictum.*

Et ideò procurator ejus præsentem esse videtur.

8. *Idem lib. 8. ad Edictum.*

De filio vel filiafamilias.  
Filiusfamilias, et ad agendum dare procuratorem potest, si qua sit actio, qua ipse experiri potest : non solum si castrense peculium habeat, sed et quivis filiusfamilias, utputa injuriam passus dabit ad injuriarum actionem, si fortè neque pater præsens sit, nec patris procurator velit experiri : et erit jure ab ipso filiofamilias procurator datus. Hoc amplius Julianus scribit, et si filiofamilias patri per filium ejus in eadem potestate manentem fiat injuria, neque avus præsens sit, posse patrem procuratorem dare ad ulciscendam injuriam, quam nepos absentis passus est. Ad defendendum quoque poterit filiusfamilias procuratorem dare. Sed et filiafamilias poterit dare procuratorem ad injuriarum

très-nécessaire, pour que ceux qui ne veulent ou ne peuvent point faire leurs affaires, puissent poursuivre et être poursuivis par le ministère des autres.

3. On peut constituer pour son procureur même un absent.

2. *Paul au liv. 8. sur l'Edit.*

Pourvu que la personne constituée soit déterminée, et qu'elle consente à sa nomination.

1. On ne doit pas regarder un fou comme un absent ; parce qu'il n'a point l'usage de son esprit, et qu'il ne peut pas consentir.

3. *Ulpien au liv. 9. sur l'Edit.*

On peut constituer un procureur pour suivre un procès qui n'est pas encore intenté : on peut le nommer pour n'entrer en exercice que dans un certain temps, sous condition, à temps,

4. *Paul au liv. 8. sur l'Edit.*

Même pour toujours.